K

quod ordinantur: sed aliunde ordinantur, unde. C.  
naturalem disponem accipiunt, & id competit eis  
habere tantummodo appetitum naturale. Sub-  
stantis uero immaterialib. & cognoscibilib. est ali-  
quid absolute non concretum & ligatum ad ma-  
teria, & hoc secundum gradum suum immateriali-  
tatis, & idco ex hoc ipso ordinantur ad res ordina-  
tione libera, cuius ipse sunt causæ, quasi se ordinan-  
tes in hoc ad quod ordinantur. & id competit eis  
voluntarie & sponte aliquid agere aut appetere. Si  
enim area, qua est in mente artificis, est formæ  
materialis habens determinatum esse, non inclina-  
ret nisi secundum modum suum determinatum, quem  
haberet: vnde non remanetur artifici liberum face-  
re domum, uel non facere: vel facere sic, aut alterius;  
sed, quia formæ domus in mente artificis est rō do-  
mus absoluta, non se habens quātum est de se ma-  
gis ad esse, quam ad non esse, nec ad sic quā ad alii-  
ter esse respectu accidentium dispositioni domus,  
remanet artifici libera inclinatio respectu domus  
faciendo, uel non faciendo. Quia vero in substantia  
spirituali sensitu, licet recipiantur formæ rerum  
sine materia, nō tamen omnino immaterialiter &  
absque materia conditionibus ex hoc, quod re-  
cipiuntur in organo corporali, id est inclinatio in  
eis non est omnino libera: quamvis in eis aliqua  
libertatis imitatio vel similitudo sit. Inclinatur, n.  
per appetitum in aliquid ex seipsi, in quantum ex  
apprehensione aliquid appetunt: sed inclinari id,  
quod apperunt, uel non inclinari, non subiactet di-  
positioni eorum, sed in natura intellectuali ubi  
perfecte aliquid recipitur immaterialiter, inueni  
perfecta rō libere inclinationis, que quidem libe-  
ra inclinatio rō nem voluntatis constituit. & id re-  
cipiuntur materialib. non attributur uoluntas, sed appe-  
titus naturalis: animq; uero sensitivæ attributu non  
voluntas, sed appetitus animalis: soli uero substancie  
& intellectus attributur voluntas, & quanto est  
immaterialior, tanto ei magis competit ratio uolun-  
tatis vñ. Deus fit in fine immaterialitatis, si-  
summe cōpetit, & propriissime rō voluntatis.  
AD PRIMVM ergo dicendum, quod Dion. nō  
tendit ex uerbis illis excludere uoluntas, sed  
exclusio voluntatis, ut non possit esse in  
materialitate, & non potest esse in  
naturali, & animali, & intellectu, & sensitivo.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod Dion. nō  
tendit ex uerbis illis excludere voluntatē, & ele-  
cionem a Deo: sed ostendere uniuersalem eius in-  
uentiam in res. non. n. ita cōicāt suam bonitatem  
bus, ut quasdam eligat, quas sua bonitatis par-  
cipes faciat; quasdam vero a participatione sue  
bonitatis omnino excludat: sed omnibus dat af-  
fenter, ut dicit Iac. i. quamvis quantum ad hoc,  
gere dicatur, quod quibuidam plura, quam aliis  
ex ordine sue sapientia.

*Ad it. dicendum, quod uoluntas Dei non est causa contingens, eo quod illud quod vult, immutabiliter uult. & id ex ipsa ratione sue immobilitatis res necessariae causari possunt, & praecepit nullus res creata sit necessaria secundum se considerata: sed in se possibilis, & necessaria per aliud.*

Ad i. dicendum, qd voluntas est aliquius du  
pliciter, uno mō principaliter, & alio mō secunda  
rio. principaliter quidē voluntas est finis, q est rō  
tulendi oīa alia: secundario autem est corūm, que  
sunt ad finem qua pg finē volumnus voluntas aut  
non haber habitudinem ad volitum, quod est sc  
cundarium sicutad cām, sed tantummodo ad u  
luit principale quod est finis, Sciendum est aut,  
q uoluntas & volitum aliquando distinguuntur  
in rem, & tunc volitum cōparat ad voluntatem,  
sicut realiter causa finalis. Si autem voluntas &

A volitum distinguntur tantum rōne, tunc volitū non erit cā finalis voluntatis, nī secundū modū significandi. voluntas ergo diuina comparatur, sicut ad finem ad bonitatem suam, quē secundū rem idem est qd̄ sua voluntas: distinguitur aut̄ solum fīm modū significandi. vñ relinquitur, quod voluntatis diuīna nihil sit causa realicer, sed solum secundū modū significandi. nec est inconveniens in Deo significari aliquid per modū causae, sic n̄. diuinitas significatur in Deo, ut habēs fēd̄ Deum per modū causae formalis. Res uero creatar, quas Deus uult, non se habent ad diuīnam voluntatem ut fines, sed ut ordinata ad finē. propter hoc n̄. Deus creaturas uult esse, ut in eis sua bonitas manifestetur, & ut sua bonitas, quē p̄ essentiam multiplicari non potest, saltem similitudinis participatione in plures effundatur.

AD III. Dicendum, quod laus non debetur uoluntati sed in operibus virtutis, quae sunt laudabilia, sed et in actu felicitatis, quae est honorabilium: Constat. n. quod actus voluntatis inuenitur non solum in operibus virtutis, quae sunt laudabilia, sed et in actu felicitatis, quae est honorabilium: Constat. n. quod felicitas delectationem habet. & tamen etiam laus Deo attribuitur, cum ad laudem Deum in multis locis scripture inquit meus: sed laus communius accipitur quam Philos accipiat. Vel potest dici, quod etiam propriè accipit. C pta Deo competit, in quantum sua uoluntate ordinat creaturas in scriptum, sicut in finem.

Ad v. Dicendum, quod in Deo est uoluntas affectionis & uoluntas effectio-  
nis, uult n.s. uelle &  
vult se agere quod agit; sed non oportet qd' vbicū  
que est altera istatum, inueniatur meritū: sed folū-  
modo in natura imperfcta tendat in qd' s. f.